
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 46 

 

 

 

 

Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. Approvazione. 

 
 

 

 

 

L’anno 2021, il giorno 17 del mese di settembre, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei 

signori: 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente  X 

Peterlunger Enrico Componente  X 

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua 

friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle 

iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di 

promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

 

PREMESSO che la Zel Edizioni srl di Ponzano Veneto (TV) è promotrice del progetto editoriale “Riscoprire il 

territorio”, iniziativa che prevede la realizzazione di una collana di guide turistiche di importanti siti del Friuli 

Venezia Giulia riconosciuti patrimonio dell’Unesco per poi allargarsi ad altre località di grande interesse sotto il 

profilo ambientale e culturale, con l’obiettivo di riscoprire il territorio della nostra regione; 

 

DATO ATTO che la collana di Zel Edizioni prenderà il via con la guida dedicata a “Palmanova” e ai suoi dintorni, 

che racconta in modo accurato la storia dei luoghi, dei personaggi del passato ma anche di quelli di oggi, le 

attrazioni da vedere sia dal punto di vista artistico-culturale che naturalistico, le attività da svolgere (dalle 

passeggiate ai percorsi in bicicletta e in auto), le realtà artigianali, produttive, sportive, i patti tipici e i prodotti 

enogastronomici del luogo e rappresenta quindi un valido strumento di promozione e diffusione delle realtà 

turistiche del territorio regionale; 

 

CONSIDERATO che queste guide possono diventare, altresì, uno strumento di promozione interessante per enti 

pubblici, aziende del turismo, alberghi e produttori del territorio e che Zel Edizioni srl ha pertanto proposto 

all’ARLeF di collaborare al progetto in parola mediante l’acquisizione di uno spazio pubblicitario all’interno della 

guida dedicata a “Palmanova” e ai suoi dintorni per la diffusione di una campagna promozionale sulla lingua 

friulana; 

 

VISTA l’offerta trasmessa da Zel Edizioni srl, prot. n. 1527/ARLeF/2021 con il quale la medesima società ha 

proposto all’Agenzia l’acquisto della terza pagina di copertina della guida in oggetto (con edizione in lingua 

italiana ed edizione in lingua inglese per una tiratura complessiva di 4000 copie), dimensioni pagina base 10 cm, 

altezza 16 cm, per la diffusione di una campagna promozionale sulla lingua friulana, al costo di € 500,00 + iva, 

verso un corrispettivo totale di € 610,00 (Iva ed ogni altro onere inclusi); 

 

RITENUTO opportuno aderire al predetto progetto e di  stanziare, per l’attuazione dell’iniziativa promozionale di 

che trattasi, una spesa massima di € 610,00 (Iva ed ogni altro onere inclusi); 

RICHIAMATA, inoltre, la legge regionale 27 marzo 2015, n. 6 (Istituzione della “Fieste de Patrie dal Friûl” – 

Istituzion de “Fieste de Patrie dal Friûl”); 

RICORDATO che in occasione dell’edizione 2021 della Festa della Patria del Friuli, l’Ufficio scolastico regionale, in 

collaborazione con l’ARLeF, ha indetto la X edizione del concorso a premi “Emozions furlanis in viaç pal teritori” 

finalizzato a tutelare la ricchezza identitaria e il patrimonio artistico e culturale del Friuli, rivolto alle scuole 

dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado dei territori delle ex province di Udine, Gorizia e Pordenone; 

 

ATTESO che il Regolamento del concorso in parola fissava al 20/03/2021 la scadenza per la presentazione degli 

elaborati da parte degli istituti scolastici partecipanti (successivamente prorogata a seguito dello slittamento al 

12/09/2021 delle celebrazioni ufficiali della Festa della Patria del Friuli) e prevedeva che a ciascuna delle tre 

scuole vincitrici (per le tre sezioni: infanzia, primaria e secondaria di primo grado) venisse riservato un premio 

del valore di € 250,00 in buoni acquisto di materiale didattico o tecnologico messi a disposizione dall’ARLeF;  



3 

 

 

RITENUTO di stanziare, per quanto sopra, la somma massima di € 750,00 da erogare alle tre scuole vincitrici e 

ritenuto di invitare, altresì, le medesime (Scuola dell’Infanzia Lignano Sabbiadoro, Scuola Primaria di 

Pantianicco/Mereto di Tomba e Istituto Comprensivo di Basiliano e Sedegliano in qualità di referente della rete 

Collinrete per la sezione scuola secondaria di primo grado) a sostenere anticipatamente, entro il 31/12/2021, le 

spese programmate per le finalità didattiche e tecnologiche, di cui al bando di concorso in parola, in conformità 

alle proprie specifiche esigenze e fabbisogni; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF provvederà successivamente ad erogare il premio concesso dietro presentazione, da 

parte dei suddetti Istituti scolastici, di un rendiconto  delle spese effettivamente sostenute e documentate a tal 

fine; 

CONSIDERATO, inoltre, che tra le attività inserite nel programma dell’Agenzia regionale per la lingua friulana 

2021-2023 vi la diffusione di iniziative editoriali riguardanti la lingua e la cultura friulana, soprattutto a beneficio 

delle scuole e delle istituzioni, mediante l’acquisizione di pubblicazioni e prodotti editoriali da distribuirsi sul 

territorio, secondo il piano d’acquisto presentato dal Presidente e agli atti del presente Consiglio di 

Amministrazione, con uno stanziamento della somma massima di € 11.490,00 (Iva assolta dall’Editore); 

DATO ATTO che è in via di realizzazione il nuovo sussidiario in lingua friulana da destinare alla scuola primaria 

degli enti ricadenti in territorio friulanofono e consistente in due volumi destinati rispettivamente uno al primo 

biennio e uno alle classi terza, quarta e quinta;  

CONSIDERATO che per un ottimale utilizzo del nuovo strumento si ritiene necessario realizzare un progetto 

formativo rivolto a tutti i docenti di lingua friulana nella scuola primaria mediante la realizzazione di un corso, da 

realizzarsi in modalità online asincrona e da fruire in modalità da remoto, e consistente in una serie di incontri 

registrati condotti dagli esperti del comitato scientifico che ha curato l’opera e dai docenti-autori; 

RITENUTO, per l’attività formativa di cui sopra, visto il coinvolgimento degli stessi docenti che hanno prodotto i 

contenuti della pubblicazione, di rivolgersi alla medesima ditta che si è occupata dei contenuti del sussidiario, 

mettendo a disposizione uno stanziamento massimo di euro 23.000,00 (Iva compresa);  

PREMESSO, altresì, che: 

- la “Rete per promuovere la diversità linguistica” (NPLD) è un’organizzazione europea che si dedica alla 

politica e alla pianificazione linguistiche in tutta Europa, formata da governi nazionali e regionali, ONG, 

università e associazioni a supporto della Commissione europea; 

- con deliberazione n. 129 del 19/03/2014, il Consiglio della Regione Friuli Venezia Giulia ha aderito per l’anno 

2014 alla “Rete per promuovere la diversità linguistica” (NPLD); 

- in data 15/07/2019 NPLD e il Comun General di Fascia hanno sottoscritto il contratto relativo al progetto 

”European Charter Classroom Activities” (ECCA); 

- con nota prot. n. 1321 del 17/07/2021 l’ARLeF ha comunicato al Comun General di Fascia di approvare le 

condizioni generali indicate nello stesso; 

- l’ARLeF ha partecipato, in qualità di partner, al Progetto ECCA, avente l’obiettivo di sperimentare attività 

scolastiche sviluppate sulla base della Carta Europea per le lingue regionali e minoritarie, insieme a numerose 

regioni caratterizzate dalla presenza di minoranze linguistiche (Trentino, Frisia, Comunità Valenziana e 

Romania) consentendo un confronto tra docenti e la produzione di materiali didattici; 

- la conferenza finale del Progetto si terrà nella giornata di venerdì 1 ottobre 2021, presso la sede della 

provincia di Trento; 

- l’ARLeF coadiuverà l’organizzazione della parte comunicativa, sia con i partner progettuali, sia con le possibili 

parti terze interessate al progetto (sia a livello istituzionale sia a livello scolastico) e, a tal fine, si occuperà 

della realizzazione di materiali informativi, da utilizzare precedentemente e durante la conferenza stessa; 

- è stato proposto dal Lead partner di avvalersi, anche nelle comunicazioni e pubblicazioni destinate all’evento 

finale, del motivo creato dall’artista Fabio Vettori già utilizzato nell’ambito della stessa iniziativa progettuale 

costituito da una serie di illustrazioni dedicate (inserite nel sito web del progetto e nei poster/ mascherine 

distribuite a docenti e studenti che hanno partecipato al progetto); 

ATTESO che il servizio comporta una spesa totale di € 1.639,35 + IVA per la realizzazione di 12 tavole illustrative 

dedicate, la loro impaginazione e la fornitura di un file aperto per la modifica dei testi; 



4 

 

ATTESO che le surrichiamate progettualità risultano particolarmente efficaci per una valida valorizzazione della 

lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste per il 

2021-2023; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la promozione della 

lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 

Iniziativa Importo massimo autorizzato  

A. Acquisizione di uno spazio pubblicitario all’interno della guida dedicata a 

“Palmanova” e ai suoi dintorni edita da Zel Edizioni srl per la diffusione di 

una campagna promozionale sulla lingua friulana. 

€  610,00 (IVA inclusa) 

B. Concorso “Emozions furlanis in viaç pal teritori” 2021 (X edizione) – 

assegnazione premi alle scuole vincitrici. 

€ 750,00 (IVA inclusa) 

C. Fornitura di libri, CD e pubblicazioni riguardanti la lingua e la cultura 

friulana. Anno 2021 (I tranche). 

€ 11.490,00 (IVA inclusa) 

D. Integrazione contratto con Gulliver s.r.l. per realizzazione progetto 

formativo rivolto agli insegnanti della scuola primaria . 

€ 23.000,00 (Iva inclusa) 

E. Realizzazione di materiale promozionale per il progetto ECCA. € 2.000,00 (IVA inclusa) 

 

TOTALE 

 

€ 37.850,00 (IVA inclusa) 

 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 

         Il Direttore 
dr. William Cisilino 


